En realidad, cuando nos ponemos a examinar el pensamiento jerominiano sobre el bien del matrimonio, tenemos que dejar ya desde un principio clara la concepción original de "bien" expuesta por él mismo. "*Bonum —dirá— est illud naturaliter, quod comparationem non habet mali, quod praelatione alterius non obumbratur*"⁴². Ahora bien, según esto, dado que al matrimonio se le compara con la fornicación, luego no es un bien. Concepción verdaderamente original, de no fácil inteligencia, pero que, por otra parte, se nos presenta lógico en su pensamiento, de ordinario voluble e inseguro por infundado.

Con esta premisa, podemos entrar en el examen de textos de uno y otro. Una comparación de los mismos, dejará patente de una manera sistemática la función desarrollada por la obra de Agustín en relación con la de Jerónimo.

ADVERSUS JOVINIANUM

DE BONO CONIUGALI

"Revertamur ad caput testimonii: *Bonum est, inquit, homini mulierem non tangere.*

"*Illud nunc dicimus, secundum istam conditionem, nascendi et moriendi, quam novi-*

42. *Adv. Jovinianum* I, 7 PL 23, 229.

Si bonum est mulierem non tangere, malum est ergo tangere: nihil enim bono contrarium est nisi malum. Si autem malum est, et ignoscitur, ideo conceditur, ne malo quid deterius fiat. Quale illud bonum est, quod conditione deterius conceditur?⁴³

“Si per se nuptiae sunt bonae, noli illas incendio comparare: sed dic simpliciter, bonum est nubere. Suspecta est mihi bonitas eius rei, quam magnitudo alterius mali malum esse cogit inferius. Ego autem non levius malum sed simplex bonum per se volo”⁴⁵.

Non repudio nuptias, habes et sinistrum oculum, quem tibi dedit propter imbecillitatem eorum, qui recta videre non possunt”⁴⁶.

mus, et in qua creati sumus, aliquid bonum esse coniugium masculi et feminae: cuius confederationem ita divina Scriptura commendat, ut nec dimissae a viro nubere liceat alteri, quandiu vir eius vivit; nec dimisso ab uxore liceat alteram ducere, nisi mortua fuerit quae recessit. Bonum ergo coniugii, quod etiam Dominus in Evangelio confirmavit, non solum quia prohibuit dimittere uxorem, nisi ex causa fornicationis, sed etiam, quia venit invitatus ad nuptias, cur sit bonum merito quaeretur”⁴⁴.

La inseguridad e incertidumbre en la postura tomada por Jerónimo cuando habla del tema del matrimonio al dar contestación a las tesis de Joviniano, nos habla bien a las claras de la volubilidad de su pensamiento, al menos, objetivamente consideradas sus afirmaciones. Como hemos podido notar en la relación de textos que ha precedido, encontramos algunos en que abiertamente parece negar la bondad del matrimonio, otros en los cuales parece afirmarla, siempre con cierto temor y otros en que decididamente dice